
              

   

Informační listy 
1/2022 

 
 

Obsah:  
 

 

 Aktuality 

 Statistiky za rok 2021 

 VISK 3 – Přechod na regionální kooperační systém ARL-REGKS pro neprofesionální 

knihovny okresu Liberec 

 Informace ke změnám v Ročním výkazu o knihovně za rok 2022 

 Sledování odborného vzdělávání pracovníků knihovny 

 Vykazování online akcí a jejich návštěvníků 

 Setkání Klubu dětských knihoven Libereckého kraje  

 Představujeme knihovny okresu Liberec 

 
 

 
   Přehled významných kulturních výročí  

 Duben 
 Květen 
 Červen 

 
 

    Medailony vybraných autorů  
  Kovtun Jiří 
  Boček Jaroslav 
  Binar Ivan 
 

 
    
 

 
 

 

březen 2022 



Aktuality 

Informační listy jsou vydávány čtvrtletně, v elektronické podobě na stránkách KVK v Liberci 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec/informacni-listy 

 

Pro knihovny 

Aktuality – kontakty – materiály ke stažení – rady – náměty 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec 

 

Statistiky za rok 2021 

Údaje z Ročních výkazů již byly zpracovány.  

Všem knihovnám a účetním, které dodávají ekonomické údaje, patří poděkování za včasné 
vyplnění a odeslání. 

 

 

VISK 3 – Přechod na regionální kooperační systém ARL-

REGKS pro neprofesionální knihovny okresu Liberec 

 

Jak jsme Vás již informovali v předchozím čísle Informačních listů, podávala Krajská vědecká knihovna 

v Liberci projekt do VISK3 na přechod na nový regionální kooperační systém pro neprofesionální 

knihovny okresu Liberec, který by měl proběhnout v následujících 3 letech.  

Vzhledem k současným událostem a tomu, že  zatím není schválen rozpočet, jsme od Ministerstva 

kultury obdrželi následující informace. 

Ministerstvo kultury zveřejnilo informaci o zpoždění dotačních řízení v souvislosti s rozpočtovým 

provizoriem, viz https://www.mkcr.cz/dotacni-rizeni-25.html  

 

Oddělení literatury a knihoven sděluje, že z důvodu trvání rozpočtového provizoria se zasedání 

odborných komisí pro výběrová dotační řízení pro rok 2022 přesunují na období po nabytí 

účinnosti zákona o státním rozpočtu na rok 2022 (předpoklad: duben). 

 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec/informacni-listy
https://www.mkcr.cz/dotacni-rizeni-25.html


Výsledky grantových řízení pro rok 2022 budou zveřejněny po nabytí účinnosti zákona o státním 

rozpočtu na rok 2022 a po schválení výsledků panem ministrem (předpoklad: duben). 

 

S ohledem na výše uvedené je nutné počítat s tím, že na realizaci projektů bude méně času. Na 

projektech sice lze pracovat už nyní, ale pouze s tím rizikem, že konkrétní projekt nakonec nebude 

schválen a náklady bude muset jako celek uhradit knihovna.  

Na druhé straně výdaje realizované od 1. 1. 2022 je možno následně započítat do schváleného 

projektu. 

I přes tyto informace pevně věříme, že projekt bude schválen a následně realizován. 

 

 

Informace ke změnám v Ročním výkazu o knihovně za rok 

2022 

 

Změny v Ročním výkazu o knihovně za rok 2022: 

 V Ročním výkazu za rok 2022 došlo k několika větším změnám, které je nutné začít evidovat už 

nyní 

 K největším změnám patří nutnost evidence profesního vzdělávání knihovníků a nutnost 

evidence online akcí a jejich návštěvníků 

 Mezi další změny patří také drobné úpravy v některých definicích, a zrušení některých řádků 

 Veškeré změny jsou pro lepší orientaci barevně vyznačeny v přiloženém novém výkazu 

 Profesní vzdělávání zaměstnanců: 

 Je nutné začít evidovat profesní vzdělávání u každého odborného 

zaměstnance, ve výkazu za rok 2022 už bude nutné vyplnit celkový počet hodin 

 Odpovědi na případné otázky je možné nalézt v přiložených Pokynech 

k Ročnímu výkazu za rok 2022 – evidence vzdělávání 

 Evidence online akcí a jejich návštěvníků: 

 Pokud pořádáte online (virtuální) akce, je také nutné je začít evidovat už nyní 

 Odpovědi na případné otázky je možné nalézt v přiložených Pokynech 

k Ročnímu výkazu za rok 2022 – online akce 

 Všechny tyto dokumenty včetně výkazu je možné najít i na této stránce 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/dokumenty-k-regionalnim-funkcim/statistika-knihoven  

 Pokud by vám bylo něco nejasné, obraťte se na vaše okresní metodiky, případně na krajskou 

metodičku Michaelu Staňkovou (stankova@kvkli.cz)  

 

 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/dokumenty-k-regionalnim-funkcim/statistika-knihoven
mailto:stankova@kvkli.cz


 

 

 



 

Sledování odborného vzdělávání pracovníků knihovny 
 

Proč je to nutné:  

 V roce 2022 se informace o vzdělávání zařadily do Ročního výkazu o knihovně, tyto údaje 

budou muset tedy sledovat všechny profesionální i neprofesionální knihovny povinně  

 

Jak standard Kvalifikace a vzdělávání pracovníků knihovny přesně zní?  

 Dalšímu odbornému vzdělávání je ročně na 1 pracovníka věnováno minimálně 48 pracovních 

hodin. Pracovníci působící v knihovnách s rozsahem provozní doby menším než 15 

provozních hodin týdně absolvují další odborné vzdělávání ročně v rozsahu nejméně 8 

pracovních hodin.  

 

Koho se to týká:  

 Všech odborných zaměstnanců knihovny. Za odborné zaměstnance jsou považováni 

pracovníci na knihovnických pozicích dle Národní soustavy povolání (referenční knihovník, 

knihovník v přímých službách, knihovník v knihovně pro děti, knihovník správy fondů, 

knihovník katalogizátor, knihovník akvizitér, knihovník metodik, systémový knihovník, 

správce digitální knihovny, atd.). Pro vyhodnocení plnění standardu tedy není sledováno 

vzdělávání ekonomů, pracovníků údržby a řidičů.  

 

Jaké kurzy a akce se mohou vykazovat:  

 knihovnické konference, semináře, přednášky a workshopy  

 e-learningové kurzy  

 jazykové kurzy  

 manažerské kurzy, interpersonální dovednosti  

 bloky věnované vzdělávání dle NSK  

 vzdělávání na univerzitách a další podobné akce, které mají charakter výuky a napomáhají k 

rozšíření odborných znalostí a dovedností  

 studijní cesty a setkání, které organizuje SKIP Libereckého kraje  

 porady profesionálních i neprofesionálních knihoven  

 jedna pracovní hodina představuje 60 minut  

 do počtu hodin nelze započítávat cestu  

 

Kam evidovat:  

 Je možné použít vzor, který na vyžádání zašle M. Staňková (stankova@kvkli.cz), nebo si 

vytvořit vlastní systém (důležitý je hlavně počet hodin u každého zaměstnance za každý rok, 

ne to, jak je zaznamenán)  

 

Jaké přesně řádky v Ročním výkazu přibyly?  

 Řádek 412 Profesní vzdělávání (počet pracovníků celkem) – celkový počet odborných 

zaměstnanců knihovny, nezávisle na velikosti jejich úvazku  



 Řádek 413 Profesní vzdělávání (počet hodin celkem) – celkový počet hodin za všechny 

odborné zaměstnance  

 Řádek 414 Počet odborných zaměstnanců, kteří splnili standard vzdělávání – celkový počet 

všech, kteří v knihovně standard splnili  

 

Pokud máte jakékoli dotazy:  

 Napište Míše Staňkové, stankova@kvkli.cz  

 

 

Vykazování online akcí a jejich návštěvníků 
 
Proč je to nutné:  

 V roce 2022 se informace o online akcích a jejich návštěvnících zařadily do Ročního výkazu o 

knihovně, tyto údaje budou muset tedy sledovat všechny profesionální i neprofesionální 

knihovny povinně  

 

Koho se to týká:  

 Všech knihoven, které pořádají online (virtuální) akce jakéhokoli typu  

 Pokud knihovna takové akce nepořádá, řádky nevyplňuje  

 

Jaké přesně řádky v Ročním výkazu přibyly?  

 Řádek 416 Online kulturní, komunitní a volnočasové akce pro veřejnost  

 Řádek 418 Online vzdělávací akce pro veřejnost  

 Řádek 515 Návštěvníci online kulturních, komunitních a volnočasových akcí  

 Řádek 516 Návštěvníci online vzdělávacích akcí  

 

Jaké jsou závazné definice těchto nových řádků?  

 On-line (virtuální) kulturní, komunitní nebo volnočasové akce = Knihovnou pořádané akce 

v on-line (virtuálním) prostoru pro uživatele a veřejnost, jejichž přínosem je kultivace 

osobnosti, poskytují zábavu a estetický zážitek. Od účastníků se zpravidla nevyžaduje aktivní 

spoluúčast, například besedy, a další akce, které uvádí definice 63, a které je možné 

realizovat ve virtuální podobě. Nezapočítávají se upoutávky na připravované akce a 

instruktážní videa (například videa, která učí návštěvníky používat OPAC nebo jiné služby, 

které knihovna nabízí atd.).  

 On-line (virtuální) vzdělávací akce pro veřejnost = Knihovnou pořádané akce v on-line 

(virtuálním) prostoru pro uživatele a veřejnost, jejichž přínosem je rozvoj vědomostí a 

znalostí, poskytují nové informace a poznatky. Od účastníků se zpravidla vyžaduje aktivní 

spoluúčast, například webináře a další akce, které uvádí definice 64, a které je možné 

realizovat ve virtuální podobě.  

 Návštěvník on-line (virtuální) kulturní, komunitní nebo volnočasové akce = Osoba, která se 

zúčastnila nebo následně sledovala knihovnou pořádané on-line (virtuální) kulturní 

komunitní nebo volnočasové akce bez ohledu na to, zda je nebo není registrovaným 



uživatelem. Takovou osobou se rozumí každý, kdo sledoval akci prostřednictvím sociálních 

sítí nebo webové stránky knihovny ať už v reálném čase konání akce nebo zpětně.  

 Návštěvník on-line (virtuální) vzdělávací akce = Osoba, která se zúčastnila nebo následně 

sledovala knihovnou pořádané on-line (virtuální) vzdělávací akce bez ohledu na to, zda je 

nebo není registrovaným uživatelem. Takovou osobou se rozumí každý, kdo sledoval akci 

prostřednictvím sociálních sítí nebo webové stránky knihovny ať už v reálném čase konání 

akce nebo zpětně.  

 

Pokud máte jakékoli dotazy:  

 Napište Míše Staňkové, stankova@kvkli.cz  

 

 

Setkání Klubu dětských knihoven Libereckého kraje  

Po odmlce způsobené zejména pandemií COVID-19 obnovil svou činnost Klub dětských 

knihoven Libereckého kraje – Klubko. První setkání po delší době proběhlo 8. března 2022 

v dětském oddělení Městské knihovny Semily. 

Jak funguje Klub dětských knihoven? Mezi jeho hlavní cíle patří zejména podporovat a rozvíjet 

čtenářství u dětí a mládeže, motivovat a odborně vzdělávat knihovníky a knihovnice dětských 

oddělení veřejných knihoven a vzájemně spolupracovat a sdílet dobrou praxi. Klub také 

organizuje mnoho celostátních akcí a projektů se zaměřením na dětské čtenáře a obecně se snaží 

propagovat dětská oddělení veřejných knihoven. Klubka v jednotlivých krajích pak koordinují 

tyto činnosti, několikrát v roce se setkávají, členové sdílejí své zkušenosti a navzájem se 

podporují. 

Během semilského setkání hned po zahájení a přivítání všech účastníků došlo ke slavnostnímu 

předání Klubka z rukou jeho dlouholeté úspěšné předsedkyně Evy Kordové z turnovské 

knihovny do rukou nové předsedkyně, Jany Baánové z knihovny semilské. Následovalo 

představení Klubka, jeho činnosti a projektů. Inspirativní částí setkání byla ukázka aktivit pro 

děti v předškolním věku, kterou prezentovaly semilské knihovnice Jana Baánová a Petra 

Luňáková. Programy, které mají zpracovány i písemně, po setkání poskytly všem členům 

Klubka k dalšímu využití. Na závěr proběhla burza různých nápadů a výměna informací. 

Čím může činnost Klubka oslovit vás? Klub dětských knihoven Libereckého kraje není pouze 

formální uskupení, jeho cílem je poskytovat podporu svým členům konkrétními způsoby. Může 

vám pomoci se zapojením do různých projektů, navázáním kontaktů s ostatními knihovníky a 

obohatit vás o nápady. Sdílení dobré praxe v oblasti práce s dětským čtenářem v knihovnách je 

prioritou klubu. 

Pokud vás možnost vstupu do regionálního Klubka zaujala, můžete se ozvat jeho tajemnici 

Petře Luňákové na email lunakova@knihovnasemily.cz, členství je bezplatné a nezávazné. 

Další setkání Klubka se uskuteční v Krajské vědecké knihovně v Liberci 1. listopadu 2022, 

mailto:lunakova@knihovnasemily.cz


bude zde vítán každý knihovník nebo knihovnice z Libereckého kraje se zájmem o dětské 

čtenářství! 

Michaela Staňková, Krajská vědecká knihovna v Liberci 

 

 

 

Představujeme knihovny okresu Liberec 

 
V dnešním čísle Informačních listů zavítáme do městských knihoven okresu Liberec.  Konkrétně do 

Českého Dubu, Frýdlantu a Hejnic. 

 

Podještědské muzeum a knihovna,  p. o. Český Dub 

Knihovna sídlí od roku 2010 v budově bývalé obecní školy v Kostelní ulici. Knihovnicí je paní Alena 

Tvrzníková. V loňském roce byla celá knihovna vymalována. 

 

 

     



    

 

      
 

 

Městská knihovna ve Frýdlantě 

Dnešní druhou představovanou knihovnou je Městská knihovna ve Frýdlantě. Můžete ji navštívit 

v budově ZŠ v Bělíkově ulici, kam se přestěhovala po ničivých povodních v roce 2010.  Za výpůjčním 

pultem Vás přivítá paní Radka Wittmayerová  nebo pan Petr Praun, který nastoupil do knihovny po 

paní Daně Kurkové, která na konci loňského roku odešla do zaslouženého důchodu. Knihovna má   

svého maskota –  Knihomola. 

                       



     

 

 

 

 

Městská knihovna v Hejnicích 

Zdejší knihovnu vede paní Eva Prokešová, která je zároveň i šikovnou keramičkou. Knihovna se 

nachází v budově bývalé MŠ Zvoneček vedle Městského úřadu. V loňském roce prošla částečnou 

rekonstrukcí. Zvětšily se prostory, vyměnila se podlaha, okna a vymalovalo se. Nedaleko knihovny 

můžete využít  originální stromovou knihobudku vyrobenou na zakázku. 



    

 

    

 

             



Duben 

2. 4.   Mezinárodní den dětské knihy - vyhlášen v roce 1967 

2. 4. 1952 zemř. Ferenc Molnár, maďarský prozaik (nar. 12. 1. 1878)  70 

3. 4. 1962 zemř. Josef Kopta, básník a dramatik (nar. 16. 6. 1894)   60 

4. 4. 1937 zemř. František Xaver Šalda, spisovatel (nar. 22. 12. 1867)  85 

5. 4. 1912 nar. István Örkény, maďarský prozaik (zemř. 24. 6. 1979)          110 

5. 4. 1927 nar. Petr Kopta, překladatel a básník (zemř. 4. 7. 1983)   95 

5. 4. 1997 zemř. Allen Ginsberg, americký básník (nar. 3. 6. 1926)   25 

5. 4. 1997 zemř. František Kožík, prozaik (nar. 16. 5. 1909)    25 

6. 4. 1912 zemř. Giovanni Pascoli, italský básník (nar. 31. 12. 1855)          110 

6. 4. 1962 nar. Petr Bílek, literární kritik a překladatel    60 

6. 4. 1992 zemř. Isaac Asimov, americký prozaik (nar. 2. 1. 1920)   30 

7. 4. 1962 zemř. Jaroslav Durych, prozaik a básník (nar. 2. 12. 1886)  60 

8. 4. 1977 zemř. Oldřich Syrovátka, autor knih pro mládež (nar. 21. 2. 1911) 45 

9. 4. 1977 zemř. František Hampl, spisovatel a básník (nar. 6. 8. 1901)  45 

11. 4. 1887 nar. Vojtěch Martínek, prozaik (zemř. 25. 4. 1960)           135 

11. 4. 1987 zemř. Primo Levi, italský prozaik a básník (nar. 31. 7. 1919)  35 

11. 4. 2007 zemř. Kurt Vonnegut, americký prozaik (nar. 11. 11. 1922)  15 

11. 4. 1987 zemř. Erskine Caldwell, americký prozaik (nar. 17. 12. 1903)  35 

15. 4. 1957 nar. Jan Pelc, prozaik       65 

15. 4. 1992 zemř. Alena Vostrá, prozaička (nar. 17. 5. 1938)    30 

16. 4. 1882 nar. Jaromír John, prozaik (zemř. 24. 4. 1952)            140 

16. 4. 1922 nar. Kingsley Amis, anglický romanopisec (zemř. 22. 10. 1995)          100 

19. 4. 1907 nar. Zdeňka Bezděková, prozaička (zemř. 12. 8. 1999)           115 

23. 4. 1927 nar. Jiří Kovtun, básník a prozaik (zemř. 8. 9. 2014)   95 

23. 4. 1957 nar. Patrik Ouředník, prozaik a esejista     65 

23. 4.  Světový den knihy a autorského práva – vyhlášen v roce 1995 

28. 4. 1922 nar. Klára Jarunková, slovenská spisovatelka (zemř. 11. 7. 2005)       100 



Květen 

1. 5.  Svátek práce – slaví se od roku 1890 

1. 5. 1927 nar. Věra Sládková, prozaička (zemř. 1. 4. 2006)    95 

2. 5. 1857 zemř. Alfred de Musset, francouzský básník (nar. 11. 12. 1810)          165 

2. 5. 1937 nar. Gisela Elsner, německá prozaička (zemř. 13. 5. 1992)  85 

5. 5.  Významný den ČR – výročí Květnového povstání pražského lidu 

7. 5. 1857 nar. Jan Herben, prozaik (zemř. 24. 12. 1936)            165 

8. 5.  Státní svátek ČR – Den vítězství 

8. 5. 1937 nar. Jana Moravcová, prozaička a básnířka (zemř. 12. 6. 2018)  85 

9. 5. 1907 nar. František Neužil, básník a prozaik (zemř. 22. 11. 1995)          115 

9. 5. 1912 nar. Géza Ottlik, maďarský prozaik (zemř. 9. 10. 1990)           110 

9. 5. 1927 nar. Ludmila Vaňková, prozaička (zemř. 3. 2. 2022)            95 

9. 5. 1977 zemř. James Jones, americký prozaik (nar. 6. 11. 1921)   45 

10. 5. 1892 nar. Jan Weiss, prozaik (zemř. 7. 3. 1972)             130 

10. 5. 1902 nar. Antonín Matěj Píša, literární kritik (zemř. 26. 2. 1966)          120 

13. 5. 1907 nar. Daphne du Maurier, anglická prozaička (zemř. 19. 4. 1989)        115 

13. 5. 2017 zemř. Jiří Kahoun, spisovatel a výtvarník (nar. 12. 3. 1942)    5 

15. 5. 1907 nar. Miroslav Hanuš, prozaik (zemř. 26. 9. 1995)            115 

17. 5. 1937 nar. Zdeněk Šmíd, prozaik (zemř. 9. 4. 2011)    85 

17. 5. 1957 nar. Petr Hoeg, dánský prozaik      65 

19. 5. 1912 zemř. Bolesław Prus, polský prozaik (nar. 20. 8. 1847)           110 

20. 5. 1882 nar. Sigrid Undset, norská prozaička (zemř. 10. 6. 1949)           140 

22. 5. 1922 nar. Zbyněk Havlíček, básník (zemř. 7. 1. 1969)            100 

23. 5. 1972 zemř. Kamil Bednář, básník (nar. 4. 7. 1912)    50 

24. 5. 1957 nar. Tereza Boučková, prozaička a publicistka    65 

24. 5. 2017 zemř. Olga Hejná, spisovatelka a ilustrátorka  (nar. 13. 3. 1928)            5          

25. 5. 1932 nar. Jaroslav Boček, prozaik a publicista (zemř. 15. 3. 2003)           90 

30. 5. 1942 nar. Antonín Bajaja, spisovatel      80 



Červen 

1. 6. 1942 popraven Vladislav Vančura, prozaik (nar. 23. 6. 1891)   80 

1. 6.   Mezinárodní den dětí – slaví se od roku 1950 

1. 6. 1952 zemř. John Dewey, americký filozof (nar. 20. 10. 1859)   70 

1. 6. 1997 zemř. William Eastlake, americký prozaik (nar. 14. 7. 1917)  25 

2. 6. 1952 zemř. Bohumil Mathesius, literární vědec (nar. 14. 7. 1888)  70 

3. 6. 1967 zemř. Arthur Ransome, anglický prozaik (nar. 18. 1. 1884)  55 

4. 6. 1922 nar. Valja Stýblová, prozaička (zemř. 12. 11. 2020)          100 

4. 6. 1927 nar. Hana Bořkovcová, autorka knih pro děti (zemř. 25. 2. 2009 95 

4. 6. 1937 nar. Robert Fulghum, anglický prozaik     85 

4. 6. 1967 nar. Marie Ndiaye, francouzská prozaička     55 

5. 6. 2012 zemř. Ray Bradbury, americký spisovatel (nar. 22. 8. 1920)  10 

6. 6. 1987 zemř. Eduard Petiška, básník a prozaik (nar. 14. 5. 1924)  35 

7. 6. 1882 nar. Rudolf Těsnohlídek, básník a prozaik (zemř. 12. 1. 1928)          140 

7. 6. 1967 zemř. Božena Neumannová, prozaička (nar. 12. 1. 1882)  55 

12. 6. 1912 zemř. Zikmund Winter, spisovatel a historik (nar. 27. 12. 1846)          110 

13. 6. 1962 nar. Pavel Kosatík, autor literatury faktu     60 

14. 6. 1927 zemř. Jerome Klapka Jerome, anglický prozaik (nar. 2. 5. 1859) 95 

16. 6. 1922 nar. Milena Lukešová, autorka knih pro děti (zemř. 28. 7. 2008)        100 

16. 6. 1937 nar. Erich Segal, americký prozaik (zemř. 17. 1. 2010)   85 

18. 6. 1942 nar. Ivan Wernisch, básník a překladatel     80 

18. 6. 1957 zemř. Anna Marie Tilschová, prozaička (nar. 11. 11. 1873)  65 

21. 6. 1942 nar. Markéta Zinnerová, prozaička, autorka knih pro děti   80 

25. 6. 1942 nar. Ivan Binar, prozaik, autor knih pro děti    80 

26. 6. 1892 nar. Pearl S. Bucková, americká prozaička (zemř. 6. 3. 1973)          130 

28. 6. 1912 zemř. Josef Václav Sládek, básník (nar. 17. 10. 1845)           110 

29. 6. 1917 nar. Josef Kainar, básník a dramatik (zemř. 16. 11. 1971)          105 

30. 6. 1912 nar. Viktor Fischl, básník a prozaik (zemř. 28. 5. 2006)           110 



JIŘÍ KOVTUN 
 

*23. 4. 1927   8. 9. 2014 

 
Básník, prozaik, historik a překladatel. Narodil se na Podkarpatské Rusi v Horinčevu. Jeho otec se tam neúspěšně 

pokoušel otevřít mlékárnu. Později se celá rodina přestěhovala do Čech. Zprvu žila na Strakonicku, poté v Praze. 
Vystudoval v Praze střední školu. Po maturitě začal studovat na Právnické fakultě Karlovy univerzity. Byl také 

redaktorem týdeníku Vývoj. Po vyloučení ze Svazu novinářů v roce 1948 emigroval. Přešel ilegálně přes hranice. Krátkou 
dobu strávil v uprchlických  táborech v Rakousku a Německu. Později pracoval jako redaktor Rádia Svobodná Evropa. 
Potom se odebral do USA. Vystudoval knihovnictví a stal se knihovníkem v Knihovně Kongresu ve Washingtonu. Do 

vlasti se nikdy natrvalo nevrátil.               
 Literární dílo Jiřího Kovtuna je křesťansky spirituálně zaměřené. Zahrnuje poezii, prózu, historické studie a 
překladatelskou činnost. Za svou práci získal autor několik ocenění. V roce 2006 novinářskou Cenu Ferdinanda 

Peroutky. 
 

Z díla: 
 

 Blahoslavení 
 Pražská ekloga 

 Zpráva z Lisabonu 
 Slovo má poslanec Masaryk 
 Tajuplná vražda 

 Hřbet velryby 
 



Jaroslav Boček 
 

*25. 5. 1932      15. 3. 2003 
 

 
 
Prozaik, filmový kritik, teoretik a tvůrce krátkých filmů. Rodák z obce Ulovice na Lounsku.  Po absolvování 

střední školy vystudoval obor dramaturgie a filmová věda na FAMU. Roku 1956 promoval a nastoupil jako pomocný 
dramaturg do Filmového studia Barrandov. Další roky byl redaktorem časopisů Kultura a Kulturní tvorba. Poté se 
stal vědeckým pracovníkem Filmového ústavu. Z politických důvodů musel toto  místo opustit. Následující roky byl 
ve svobodném povolání. Od roku 1993 působil v redakci deníku Právo. Do důchodu odešel v roce 1997. Poslední 
roky života poznamenané chorobou věnoval literární práci.          
 Do literatury vstoupil autor knihou Znáte je z plátna. Několik dalších prací věnoval historické tématice a 
tvorbě pro děti.  První román s prvky sci-fi mu cenzura v roce 1969 zakázala. Dočkal se vydání až v roce 1992. Tvorba 
Jaroslava Bočka je velmi různorodá. Vyznačuje se pestrostí žánrů a psychologickým postřehem.  

 

Z díla: 
 

 Případ doktora Karpety 
 Čtyři kluci z Vraného 
 Čas korunního prince 
 Mládeneček na trůně 

 Událost 
 Polka pro astrální ženu 
 Delikátní operace 
 Ruské tango 

 



Ivan Binar 

25. 6. 1942 BOSKOVICE 

 

Prozaik, publicista a překladatel. Narodil se v rodině prokuristy. Po maturitě v Opavě 
vystudoval češtinu, výtvarnou výchovu a dějepis na Pedagogickém institutu v Ostravě. Poté učil 
na základní škole. V roce 1968 se stal redaktorem časopisu Tramp. Pro pobuřování a nepřátelství 
ke státu byl několik roků vězněn. Podepsal Chartu 77 a musel opustit republiku. Usadil se ve 
Vídni, kde byl restaurátorem porcelánu. Současně navázal spolupráci s Rádiem Svobodná Evropa. 
Roku 1994 se přesunul do České republiky. Pokračoval ve vysílání RSE až do jeho zrušení v roce 
2002. Téhož roku se stal předsedou Obce spisovatelů. V současné době žije v Praze a věnuje se 
literární činnosti.                
 Dílo Ivana Binara je ovlivněno Beat generation. Rozvádí jejich myšlenku o nutnost chránit 
si vnitřní svobodu. Napsal řadu próz. Za román Jen šmouha po nebi byl nominován na Magnesii 
Literu. Vydal také několik knih pro děti.  Roku 2013 mu byla udělena Cena Václava Bendy. 

 

Z díla: 
 

 Kytovna umění 
 Rekonstrukce 
 Ohrada 

 Jeníkova práce 
 Kilo jablek pro krále 
 Bibiana píská na prsty 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informační listy 1/2022 
Čtvrtletník pro místní knihovny okresu Liberec 
 
Vydala:  
Krajská vědecká knihovna v Liberci, oddělení služeb knihovnám okresu Liberec, 
Rumjancevova 1362/1, 460 01 Liberec I – Staré Město, tel.: 482 412 186 -187  
  
E-mail:   
sukova@kvkli.cz, fromelova@kvkli.cz,  stankova@kvkli.cz 
 
Zpracovala: A. Suková, H. Frömelová, M. Staňková 

Vydáno: březen  2022 

Vydáváno elektronicky 

Pro vnitřní potřebu knihoven 

 
 

mailto:fromelova@kvkli.cz

	01 Titulní list
	02 Aktuality
	03 Duben
	04 Květen
	05 Červen
	06 Kovtun Jiri
	07 Bocek Jaroslav
	08 Binar Ivan
	09 Tiráž

